1

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.11.2022  № 450/5
 с. Табуны

О внесении изменений в постановление администрации Табунского района

Алтайского края от 28.12.2020 №401 ««Комплексные меры противодействия

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Табунском районе»

на 2021-2024 годы»

В целях актуализации постановления администрации района от 28.12.2022 №401

«Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры противодействия

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Табунском районе» на

2021 - 2024 годы», в соответствии с постановлением администрации района от

30.11.2021 № 350 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ муниципального образования Табунский

район Алтайского края», п о с т а н о в л я ю:

1. Наименование муниципальной программы «Комплексные меры противодействия

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Табунском районе» на

2021 - 2024 годы, утвержденной постановлением администрации района от

28.12.2020 №401, изложить в следующей редакции: «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в

Табунском районе» (далее – Программа).

2. Далее по тексту Программы наименование читать: «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в

Табунском районе».

3. В Паспорте Программы раздел «Сроки реализации Программы» изложить в

следующей редакции:

«Сроки реализации Программы – 2021-2025 годы.»

4. В Паспорте Программы раздел «Объемы и источники финансирования програм-

мы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий программы в 2021 - 2025 годах за

счет средств местного бюджета и внебюджетных источников составляет 195,0 тыс.

рублей, из них:

 из районного бюджета -  115,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год -  10,0 тыс. рублей;

2022 год -  18,0 тыс. рублей;

2023 год – 23,0 тыс. рублей;

2024 год – 29,0 тыс. рублей;

2025 год – 35,0 тыс. рублей.

2

из внебюджетных источников – 80,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год -  16,0 тыс. рублей;

2022 год -  16,0 тыс. рублей;

2023 год – 16,0 тыс. рублей;

2024 год – 16,0 тыс. рублей;

2025 год – 16,0 тыс. рублей.

2025 год – 10,0 тыс. рублей.

Объем средств местного бюджета Программы ежегодно уточняется при

формировании районного бюджета на очередной финансовый год».

3.3. В разделе 2.4 Программы «Сроки и этапы реализации Программы» цифры

«2024» заменить цифрами «2025».

3.4. Таблицу 1 «Сведения об индикаторах муниципальной программы и их

значениях «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их

незаконному обороту в Табунском районе» на 2021 - 2024 годы» изложить в новой

редакции (приложение 1).

3.5. Таблицу 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их

незаконному обороту в Табунском районе» на 2021 - 2024 годы» изложить в новой

редакции (приложение 2).

3.7. Таблицу 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы Табунского района «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в

Табунском районе» на 2021 - 2024 годы» изложить в новой редакции (приложение 3).

5. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и разместить на

официальном сайте администрации района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации района по социальным вопросам С.Н. Ятлову.

Глава района В.С. Швыдкой

3

               Приложение 1 к постановлению

               администрации района № 450/5 от 14.11.2022

 Таблица 1

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Табунском районе»

№

п/п

Наименование индикатора (показателя) Ед.

изм.

Значение по годам

2020

Годы реализации Программы

2021 2022  2023  2024  2025

1. число больных наркоманией, находящихся в ремиссии более 2 лет Чел. 5 5 5 5 5 5
2. доля пациентов с наркологическими расстройствами, включенных в

амбулаторные программы медицинской реабилитации, в числе

состоящих под диспансерным наблюдением пациентов с

наркологическими расстройствами

% 6,2 6,3 6,3 6,4 6,4 6,4

3. доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным

образованием, в общем количестве детей данной возрастной группы

%  75,0 76,0 77,0 79,0 80,0 80,0

4. доля молодых граждан в возрасте от 18 до 30 лет, вовлеченных в

проекты, направленные на профилактику наркомании и

популяризацию здорового образа жизни, в общей численности

граждан данной возрастной группы, проживающих на территории

Табунского района

% 5,0 5,5 6,0 6,5 7,0 7,0

5. доля обучающихся в возрасте от 13 до 18 лет, охваченных социально-

психологическим тестированием на предмет раннего выявления

незаконного потребления наркотических средств и психотропных

веществ

% 77,0 78,0 79,0 80,0 81,0 81,0

6. доля зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений в

общем количестве зарегистрированных преступлений, связанных с

незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ

и их прекурсоров или аналогов, сильнодействующих веществ

% 72,5 72,7 73,0 73,2 73,5 73,5

4

7 уровень раскрываемости преступлений, связанных с незаконным

оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их

прекурсоров или аналогов, сильнодействующих веществ.

% 64,6 64,7 64,8 64,9 65,0 65,0

5

Таблица 2

Перечень мероприятий муниципальной программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Табунском районе»

№

п/п
Цель, задача, мероприятие

Срок

реали-

зации

Участники программы

Сумма расходов, тыс. рублей
Источник

финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 всего

1. ЦЕЛЬ:

Сокращение распространения

наркомании и связанных с ней

преступлений и правонарушений,

негативных последствий для жизни и

здоровья граждан

2021-

2024гг.

Администрация района,

администрации сельских

поселений (по

согласованию).

26,0 34,0 39,0 45,0 52,0 195,0 ВСЕГО

10,0 18,0 23,0 29,0 35,0 115,0 местный бюджет

16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 80,0 внебюджетные

источники

2. ЗАДАЧА 1

Профилактика распространения

наркомании и связанных с ней

правонарушений

2021-

2024гг.

 17,0 23,0 26,0 30,0 37,0 132,0 ВСЕГО

8,0 14,0 17,0 21,0 27,0 87,0 местный бюджет

9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 45,0 внебюджетные

источники

3 Мероприятие 1.1.

Осуществление мониторинга ситуации, связанной

с распространением наркотических средств и

психотропных веществ на территории района

2021-

2024гг.

АКТР, ПП по Табунскому

району МО МВД России

«Кулундинский» (по

согласованию), КГБУЗ

«Табунская ЦРБ» (по

согласованию)

Финансирование не требуется ВСЕГО

местный бюджет

внебюджетные

источники

4 Мероприятие 1.2.

Участие в социологическом исследовании в

рамках осуществления мониторинга

наркоситуации на территории края

2021-

2024гг.

Комитет по образованию,

отдел по культуре, спорту и

делам молодежи

Финансирование не требуется ВСЕГО

местный бюджет

внебюджетные

источники

5 Мероприятие 1.3.

Организация и проведение на территории района

профилактических антинаркотических акций

«Единые дни профилактики», «Международный

день борьбы с наркоманией и наркобизнесом»,

«Родительский урок», «Классный час: Наркотики.

2021-

2024гг.

Комитет по образованию,

отдел по культуре, спорту и

делам молодежи; КДНиЗП,

АКТР

2,0 2,0 2,0 2,0 3,0 11,0 ВСЕГО

1,0 1,0 1,0 1,0 2,0 6,0 местный бюджет

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 внебюджетные

источники

6

№

п/п
Цель, задача, мероприятие

Срок

реали-

зации

Участники программы

Сумма расходов, тыс. рублей
Источник

финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 всего

Закон. Ответственность», «Летний лагерь –

территория здоровья»

6 Мероприятие 1.4.

Изготовление социальной рекламы (баннеры) о

здоровом образе жизни и вреде наркотиков

2021-

2024гг.

Отдел по культуре, спорту и

делам молодежи, комитет по

образованию, главы сельских

поселений (по

согласованию)

7,0 8,0 9,0 10,0 11,0 45,0 ВСЕГО

5,0 6,0 7,0 8,0 9,0 35,0 местный бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 внебюджетные

источники

7 Мероприятие 1.5.

Организация и проведение бесед с

несовершеннолетними и родителями или

законными представителями на тему «Уголовная

ответственность за совершение преступлений,

связанных с незаконным оборотом наркотиков»

2021-

2024гг.

ПП по Табунскому району

МО МВД России

«Кулундинский» (по

согласованию), комитет по

образованию, руководители

ОО.

Финансирование не требуется ВСЕГО

местный бюджет

внебюджетные

источники

8 Мероприятие 1.6.

Организация работы с семьями, члены которых

злоупотребляют алкогольной продукцией,

наркотиками, для решения вопроса их лечения и

реабилитации.

2021-

2024гг.

ПП по Табунскому району

МО МВД России

«Кулундинский» (по

согласованию), КГБУЗ

«Табунская ЦРБ» (по

согласованию); АКТР,

КДНиЗП, ОСЗ УСЗН,

Комплексный центр, Центр

занятости (по согласованию)

Финансирование не требуется ВСЕГО

местный бюджет

внебюджет

9 Мероприятие 1.7.

Информирование жителей района о действующем

законодательстве, запрещающим незаконные

операции с наркотическими средствами,

психотропными веществами, об ответственности за

незаконные посевы наркосодержащих растений,

незаконный оборот наркотиков (в том числе через

соцсети и мессенджеры)

2021-

2024гг.

Пункт полиции (по

согласованию); управление

сельского хозяйства и

продовольствия

администрации района,

администрации сельских

поселений (по

согласованию)

Финансирование не требуется ВСЕГО

местный бюджет

внебюджет

10 Мероприятие 1.8.

Выпуск специальных тематических полос в

районной газете «Победное знамя», посвященных

антинаркотической тематике.

2021-

2024гг

Редакция газеты «Победное

Знамя» (по согласованию);

Финансирование не требуется ВСЕГО

местный бюджет

внебюджетные

источники

11 Мероприятие 1.9. 2021-

2024гг

филиал по Табунскому

району ФКУ УИИ УФСИН

Финансирование не требуется ВСЕГО

местный бюджет

7

№

п/п
Цель, задача, мероприятие

Срок

реали-

зации

Участники программы

Сумма расходов, тыс. рублей
Источник

финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 всего

Проведение профилактической работы с лицами,

осужденными к наказаниям в виде лишения

свободы и осужденным условно или к отбыванию

наказания, не связанных с изоляцией от общества,

за преступления, связанные с незаконным

оборотом наркотиков

России по АК (по

согласованию), ПП по

Табунскому району МО

МВД России

«Кулундинский» (по

согласованию),

администрации сельских

поселений (по

согласованию)

внебюджетные

источники

12 Мероприятие 1.10

Организация и проведение молодежных

антинаркотических мероприятий с участием

волонтеров.

2021-

2024гг

Отдел по культуре, спорту и

делам молодежи, комитет по

образованию

3,0 4,0 5,0 6,0 8,0 26,0 ВСЕГО

1,0 2,0 3,0 4,0 6,0 16,0 местный бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 внебюджет

13 Мероприятие 1.11

Развитие волонтерского антинаркотического

движения. Реализация проектов волонтерских

(добровольческих) организаций, направленных

на развитие и совершенствование форм участия

молодежи в работе по профилактике незаконного

оборота и немедицинского потребления

наркотиков.

2021-

2024гг

Отдел по культуре, спорту и

делам молодежи, комитет по

образованию

2,5 4,5 5,0 6,0 7,0 25,0 ВСЕГО

0,5 2,5 3,0 4,0 5,0 15,0 местный бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 внебюджет

14 Мероприятие 1.12.

Проведение мероприятий по пропаганде

ценностей здорового образа жизни, негативного

отношения к употреблению наркотических

средств и психотропных веществ, а также

спортивных мероприятий профилактической

антинаркотической направленности среди детей

и подростков.

2021-

2024гг

Отдел по культуре, спорту и

делам молодежи, комитет по

образованию

2,5 4,5 5,0 6,0 7,0 25,0 ВСЕГО

0,5 2,5 3,0 4,0 5,0 15,0 местный бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 внебюджет

15 ЗАДАЧА 2.

Противодействие незаконному

обороту наркотических средств и

психотропных веществ

2021-

2024гг.

 7,0 9,0 11,0 13,0 13,0 53,0 ВСЕГО

2,0 4,0 6,0 8,0 8,0 28,0 местный бюджет

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 внебюджет

16 Мероприятие 2.1.  2021-

2024гг.

Пункт полиции (по

согласованию); управление

7,0 9,0 11,0 13,0 13,0 53,0 ВСЕГО

2,0 4,0 6,0 8,0 8,0 28,0 местный бюджет

8

№

п/п
Цель, задача, мероприятие

Срок

реали-

зации

Участники программы

Сумма расходов, тыс. рублей
Источник

финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 всего

Ежегодное проведение оперативно-

профилактических операций «Мак», «Допинг»,

«Канал», иных плановых мероприятий,

направленных на выявление незаконных посевов

наркокультур, уничтожение очагов произрастания

дикорастущей конопли, выявление

правонарушений в сфере легального оборота

наркотиков, а также пресечение незаконного

перемещения наркотиков через российско-

казахстанскую границу.

сельского хозяйства и

продовольствия

администрации района,

администрации сельских

поселений (по согласованию),

хозяйствующие субъекты, на

территории которых

обнаружены участки конопли

(по согласованию).

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 внебюджетные

источники

17 Мероприятие 2.2.

Проведение силами ДНД рейдов по выявлению

мест незаконного культивирования

наркосодержащих растений и очагов

произрастания дикорастущей конопли с

последующим информированием

правоохранительных органов   и принятие мер по

ее уничтожению

2021-

2024гг.

Пункт полиции (по

согласованию); управление

сельского хозяйства и

продовольствия

администрации района,

администрации сельских

поселений (по

согласованию), ДНД

«Табунская».

Не требует финансирования

18 Мероприятие 2.3.

Содействие в организации деятельности

«телефонов доверия», «горячих линий» для

приема информации о фактах употребления и

распространения наркотических средств среди

населения

2021-

2024гг.

АКТР, КДН и ЗП; комитет по

образованию; Редакция газеты

«Победное Знамя» (по

согласованию)

Не требует финансирования

19 Мероприятие 2.4.

Выявление, предупреждение и пресечение в

общественных местах, местах досуга,

образовательных учреждениях торговли и

злоупотребления наркотиками, а также

административных правонарушений, связанных

с ними.

2021-

2024гг.

 Пункт полиции (по

согласованию); ДНД

«Табунская».

Не требует финансирования

20 ЗАДАЧА 3.

Выявление и мотивирование лиц,

допускающих немедицинское

потребление наркотических средств, к

2021-

2024гг.

 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 ВСЕГО

      местный бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 внебюджетные

источники

9

№

п/п
Цель, задача, мероприятие

Срок

реали-

зации

Участники программы

Сумма расходов, тыс. рублей
Источник

финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 всего

участию в программах лечения,

реабилитации, ресоцилизации и

постреабилитационного

сопровождения
21 Мероприятие 3.1.

Приобретение тест-полосок для

иммунохроматографического определения

наркотических веществ с целью выявления

потребителей наркотиков среди: лиц, входящих в

«группу риска»; несовершеннолетних при

проведении добровольного тестирования;

потребителей наркотиков при прохождении

медицинского освидетельствования и отравлении

наркотиками

2021-

2024гг.

КГБУЗ «Табунская ЦРБ» (по

согласованию), АКТР

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 ВСЕГО

      Местный бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 внебюджетные

источники

22 Мероприятие 3.2.

Информирование населения об оказании

лечебной и реабилитационной помощи больным

с наркологическими расстройствами в краевых

медицинских организациях, реабилитационной

помощи некоммерческими организациями, о

деятельности телефонов доверия и иных

организациях, занимающихся реабилитацией и

ресоциализацией наркопотребителей в

Алтайском крае

2021-

2024гг.

КГБУЗ «Табунская ЦРБ» (по

согласованию),

администрации сельских

поселений (по

согласованию), ПП по

Табунскому району (по

согласованию), АКТР

Не требует финансирования ВСЕГО

местный бюджет

внебюджетные

источники

10

 Таблица 3

Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы Табунского района

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Табунском районе»

Источники и направления расходов
Сумма расходов, тыс. рублей

2021  2022  2023  2024  2025 всего

Всего финансовых затрат, в том числе: 26,0 34,0 39,0 45,0 51,0 195,0

из местных бюджетов 10,0 18,0 23,0 29,0 35,0 115,0

из внебюджетных источников 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 80,0

Капитальные вложения, в том числе:

из местных бюджетов

из внебюджетных источников

Прочие расходы, в том числе:  26,0 34,0 39,0 45,0 51,0 195,0

из местных бюджетов 10,0 18,0 23,0 29,0 35,0 115,0

из внебюджетных источников 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 80,0